
エネルギー

体の調子を エネルギーの （Kcaｌ）

整える食品（緑色） もとになる食品（黄色） たん白質(g）

ごはん 米

牛乳 牛乳

菜の花のアーモンドあえ 菜の花　きゃべつ　にんじん アーモンド　砂糖 しょうゆ

ひなあられ こんぶ　青のり 米　砂糖　でん粉

ロールパン ロールパン

牛乳 牛乳

ご飯 米

牛乳 牛乳

中華めん 中華めん

牛乳 牛乳

ご飯 こめ

牛乳 牛乳

ご飯 米

牛乳 牛乳

丸型パン 丸型パン

牛乳 牛乳

ご飯 米

牛乳 牛乳

浅づけ 塩こんぶ きゃべつ　きゅうり　にんじん 塩

桜もち 桜葉 砂糖　こしあん　道明寺粉

飯缶ご飯 米

牛乳 牛乳

ロールパン（いちごジャム） いちご ロールパン　砂糖

牛乳 牛乳

小麦　大豆

豚汁 豚　大豆　さば
豚肉　豆腐
油あげ　みそ

こんにゃく　大根　にんじん
白ねぎ

きゃべつ　小松菜　とうもろこし

小麦　大豆

小麦　大豆

すまし汁 小麦　大豆　さば
わかめ　豆腐
かまぼこ

えのきだけ　にんじん でん粉
しょうゆ　みりん　塩
かつおのもと

水あめ　油　でん粉
バター　砂糖

きゃべつ　きゅうり　にんじん シーザードレッシング

小松菜のソテー

卵とろとろオムレツ

スープストック　しお
こしょう　しょうゆ

春雨　でん粉　パン粉
水あめ　油

しょうゆ　みりん

塩　ブイヨン

塩

みりん　しょうゆ

砂糖　でん粉　パン粉　油
ショートニング　小麦粉

ごま　砂糖　油

塩　香辛料

しょうゆ　す

砂糖　油　ごま油

ごま油　ごま

32.2

塩　こしょう　コンソメスープ
チキンブイヨン

みりん　しょうゆ
和風だしのもと

玉ねぎ　にんじん

かつおぶし

油　スパゲティ
こしょう　 トマトケチャップ　塩
中濃ソース　コンソメスープ

塩　オイスターソース
こしょう　しょうゆ

白ねぎ

748

小松菜　きゃべつ　にんじん

豚肉　なると
にんじん　チンゲンサイ　とうもろこし
にんにく　しょうが

塩　ほたてエキス
かきエキス　こしょう

玉ねぎ

小麦

でんぷん　小麦粉
砂糖

さわら　みそ
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しょうゆラーメンスープ

焼 津 市 学 校 給 食 セ ン タ ー (624-6660)

火

玉ねぎ　にんじん　とうもろこし
チンゲンサイ

ベーコンとチンゲンサイの
スープ

野菜とウィンナーのスープ

豚肉

鶏　大豆　ごま
小麦

豚　鶏

乳

豚　小麦　大豆
鶏　ごま

鶏肉のマスタード焼き

737

月

3
鶏肉

塩　酒かす

しょうゆ　みりん　塩
香辛料　マスタード

砂糖　でん粉

小麦　大豆

木

4

ウィンナー

ベーコン

乳

豚　小麦　大豆
鶏　ごま

かに　豚

小麦　大豆　ごま

おひたし

月

黒はんぺん入り
きんぴらごぼう

さわらの西京焼き

ユーリンチー

水

もやしの中華いため

スパゲティナポリタン

ひじきサラダ
（ごまドレッシング）

かつおフライ

5

10
火

肉団子と春雨のスープ

小麦　大豆
ドレ（ごま 小麦 大豆）

かにしゅうまい

9

鶏　卵　小麦　大豆

小麦　大豆

さば　小麦　大豆
ごま

ハヤシシチュー

さけ　豚　鶏

乳　小麦　大豆
鶏　豚

木

36.2

739

鰆（さわら）
は、魚へんに
春と書くよう
に、春をつげ
る魚です。

11

じゃがいも　小麦粉　砂糖
油　パン粉　でん粉

13

卵　乳　小麦　そば　落花生　えび　かに　あわび　いか　いくら　オレンジ　キウイフルーツ　牛肉　くるみ　さけ　さば　大豆　鶏肉
豚肉　　まつたけ　もも　やまいも　りんご　ゼラチン　バナナ　カシューナッツ　ごま

水

さばの照り焼き

乳

さば　小麦　大豆

体を作る食品(赤色）

34.5

砂糖

733

おひたしに
は、焼津市で
作られたかつ
おぶしを使っ
ています。

鶏肉

みりん　しょうゆ

塩　こしょう　チキンブイヨン
しょうゆ　中華スープのもと

備考

玉ねぎ　にんじん　キャベツ　しめじ

日 献立名
使 わ れ て い る 食 品 と お も な 働 き

29.5

867

小麦　乳　大豆

乳

鶏　小麦　大豆

豚　小麦　鶏

908 今日のきん
ぴらには、焼
津市でつくら
れた黒はん
ぺんが入って
います。33.3

しょうゆ　酒
和風だしのもと

でん粉　ごま油　油　砂糖

でん粉

しょうゆ　酢
一味とうがらし

しょうゆラーメ
ンのスープに
は野菜がたく
さん使われて
います。32.4

砂糖
6
金 にんじん　玉ねぎ　とうもろこし

さやいんげん

親子煮
鶏肉　こおり豆腐
竹輪　卵

にんじん　玉ねぎ　たけのこ

和えものや
スープにたく
さんの野菜
が使われた
献立です。

29.5

高知県の特
産物である
「かつお」や
「にら」を活用
した献立で
す。

837

747

30.9

854

24.7

ごはんの上
にオムレツを
のせ、その上
にハヤシシ
チューをかけ
て食べてくだ
さい。

青菜のソテー
には、今が旬
の小松菜が
使われてい
ます。

油　砂糖　でん粉
塩　コンソメスープ
こしょう　白ワイン

818

リクエスト献
立です。

29.4

ハヤシルウ　赤ワイン　チャツネ
スープストック　中濃ソース

煮干　さばうすけずり

じゃがいも　油

ベシャメルソース　こしょう
スープストック　塩

塩　こしょう　スープストック油

生クリーム　バター

南棟２中

ごぼう　にんじん　こんにゃく
さやいんげん

砂糖　　ごまドレッシング

塩
油　でん粉　パン粉
小麦粉

塩　しょうゆ　チキンブイヨン
中華スープのもと　こしょう

調味料

中華スープのもと　チキンブイヨ
ン　しょうゆラーメンスープ　酒

もやし　にら

にんじん　玉ねぎ　グリンピース

さつまあげ

玉ねぎ

たけのこ　にんじん　枝豆

玉ねぎ　にんじん　にら　しょうが

小麦　乳　大豆

豚　小麦　乳　大豆
鶏　バナナ　りんご

乳

小麦　大豆　豚
鶏　ごま

ひじき

ハムチーズフライ 豚肉　鶏肉　チーズ

乳

たら　かに

乳

黒はんぺん

野菜コロッケ

乳

玉ねぎ　にんじん　大根　パセリ

金

『　　　』のマークは、魚介類を使ったメニューです。

とうもろこし　にんじん　玉ねぎ
パセリ

○物資の購入の都合により献立や使用材料を変更することがあります。　

鶏肉と野菜のスープに 鶏肉

さば

12

○焼津市では、下記の食品を『アレルギー物質』欄に記載します。

さけのプロバンス風

小麦　大豆　ごま

鶏　小麦　大豆

ベーコン

さけ

小麦　乳　大豆

アレルギー

乳

大豆

豚肉　鶏肉

かつお

乳

豚　鶏　大豆
乳　小麦

きゃべつサラダ

豚　鶏　大豆
小麦

卵　大豆　乳
小麦　鶏

ゆで野菜
（シーザードレッシング）

トマト　にんにく　玉ねぎ

コーンポタージュ 牛乳

豚肉

小松菜　きゃべつ

ドレ　（卵　乳
小麦　大豆）

★『　　　』のマークは、どんぶりが付くメニューです。

リクエスト
献立



エネルギー

体の調子を エネルギーの （kcaｌ）

整える食品（緑色） もとになる食品（黄色） たん白質(g）

ご飯 米

牛乳 牛乳

野菜ソテー

月
ぎょうざ

備考

鶏肉　豚肉　卵 キャベツ　にら　　玉ねぎ
卵　乳　小麦　ごま

大豆　鶏　豚
塩　酒　オイスターソース
しょうゆ　香辛料

焼 津 市 学 校 給 食 セ ン タ ー (624-6660)

リクエスト献
立です。

ごま油

調味料

にら　はくさい　白ねぎ　キムチ
しめじ　にんじん　にんにく　しょうが

塩　こしょう

キムチのもと　和風だしのもと
チキンブイヨン　塩　しょうゆ

南棟２中

ほうれん草　にんじん　とうもろこし
もやし

えび　大豆　りんご　　豚
ごま　小麦　鶏　さば

体を作る食品(赤色）

16

献立名
使 わ れ て い る 食 品 と お も な 働 き

日 アレルギー

平成27年　3月　学校給食献立表

乳

キムチなべ

～生徒の感想～

豚肉　豆腐

28.9

816

小麦粉　油　でん粉
ごま油　砂糖　米粉

油

リクエスト
献立

温かく過ごせる日もふえて、吹く風が春めいてきました。
今年度もあとひと月で終わりです。
この一年間を振り返ってみて、給食時間の過ごし方や毎日の食事の仕方はどうでしたか？
下の表で、できるようになったこと、よくできたことを確認してみましょう。

今年度の給食で登場した料理のレシピを紹介します。

ひじきサラダ

≪ 材料 ≫ ( ４人分 ）
乾燥ひじき １０ｇ ひじきの下煮用調味料
たけのこ水煮 ５０ｇ しょうゆ 小さじ１と１/２
人参 ３０ｇ みりん 小さじ１と１/２
むき枝豆 ３０ｇ 砂糖 小さじ１
ごまドレッシング 適量 水 適量

≪ つくり方 ≫
①乾燥ひじきは水でもどしてから、下煮用の調味料で

煮て、冷ましておく。
②たけのこ、人参は千切りをし、ゆでてから冷ましておく。
③枝豆もゆでてから冷ましておく。
④材料を合わせ、ごまドレッシングであえる。

かつおぶし

さば 黒はんぺんちくわ なると
トマト

なし

おぼえた
かな？

さくらえび

なまりぶし
しらす

野菜料理
約５皿分です。

食に関する指導 『より良い食生活を目ざして』（１年生）・・・・・・大村中、大井川中、港中
成長期の自分に合った食べ方を学び、日頃の食事の仕方について
ふり返りました。学習後の生徒の感想を紹介します。

350ｇの野菜

主食

副菜

主菜

果物
牛乳
乳製品

給食だより ２６年度７号

かつお

家で実際に野菜350gを量ってみたり、
家族と一緒に話をしてみたりした生徒も
いました。普段何気なく食べている食事
ですが、時々こうして立ち止まって考え
てみるのは、とても大切な事です。


